Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Pietatis cum erga Religionem Catholicam, tum erga nobilissimam Patriam 

impendendae nulla profecto opportunior vel etiam necessaria magis causa in 
polonis Comitiis unquam exstitit hac ipsa, quam eximiae ac spectatae iamdiu 
virtuti tuae Reipublicae vestrae tempora hodie praestant. Quanta autem ra
tione facilius, ac fructuosius id cpnsequi possis tibi nostro nomine aperiet Ve
nerabilis frater Archiepiscopus Adrianopolitanus, Nuntius Apostolicus, quem 
te sane par est his de rebus audire et sequi, si tum veram in hac vita laudem 
tum immortalem futurae gloriae coronam adipisci studeas.

Nos piis conatibus tuis propitium Deum serio precamur et benedictionem 
Apostolicam animo vere paterno impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris 1649, Pontificatus Nostri Anno sexto.

501.
Romae, 15 . X . 1649

Innocentius X quatuor Senatoribus a Nuntio Apostolico determinandis res 
Ecclesiae Catholicae in Regno Poloniae periclitantes commendat.

ASV, E p . ad Principes, voi. 56, fol. 201.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Quae a paterna charitatis nostrae voluntate difficillimis istis religionis 

orthodoxae, et Reipublicae vestrae temporibus, officia proficisci possunt ea 
cuncta libenter impendimus, sicut et cum vita sanguinem quoque alacriter ef
funderemus, si catholicae fidei et boni vestri rationibus conducere posse cogno
sceremus; ea enim in Conventu isto agentur pro quibus etiam mori si contin- 
gerit pulchrum, et beatum esset.

Quamobrem constantia singulari, et invicto animi robore opus amnino est,, 
ut impiorum conatus reprimantur, et religionis incolumitas asseratur. Quae 
sane in te quam ardens sit zelus et quam prudens sensus tuus egregie iampri- 
dem edocti, non dubitamus, quin Apostolico Nuntio nostro in causa Dei 
tuenda strenue laboranti adiutor, et consors insignitor futurus sis.

Verum quia ille mentem et consilia in hac re nostra tibi fidenter edisserety 
tuae plane partes erunt adhortationes eius, et pietatis propriae institutum, 
ducente Deo, sequi. A quo Apostolicam tibi benedictionem peramanter elar
gimur.

Datum Romae etc. (ut in foL 192v),

502.
Romae, 15 . X . 1649

Quatuor aliis, et ultimis Senatoribus polonis Breve Apostolicum in negotiis 
Ecclesiae Catholicae expeditur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 201v.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Suadendum nequaquam existimamus, quod tua sponte et propria virtutis 

inductione prompte, atque alacriter agere consuevisti, ut Poloniae, imo divi
nae gloriae causam, et Catholicae Religionis incolumitatem in Comitiis sum
ma spe, ac diligentia tuearis. Amamus iam pridem te hoc nomine plurimum 
teque in visceribus Christi perquam benevole complectimur, sed voluntatis 
nostrae studium summopere nunc augebis, si iis quae tibi nostro nomine sug
geret Venerabilis frater Archiepiscopus Adrianopolitamus, Nuntius noster,

fidem, sensum, operamque in tanto orthodoxae isthic Religionis et publici 
boni discrimine constanter exhibuerit. Confortetur cor tuum, dilecte fili, et 
coelestis gratiae robore circumdetur. Quod ut praestet pro misericordia sua 
Deus Apostolicam tibi benedictionem paterne largimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

5 0 3 .

Romae, . 14 . X . 1651
Pontifex Regi Poloniae de victoria gratulatur eius que propositum leges relU 
gioni catholicae iniuriosas abrogandi laudat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 57, fol. 102-3.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 473, nr. 466.

Charissimo in Christo filio nostro Io. Casimiro, Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri.

INNOCENTIUS PP. X. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Praeclaram de Tartaris et Cosacchis schismaticis victoriam178 Maiestatis 

Tuae magna plane perfusi laetitia gratulamur; eoque magis quod insigni hoc 
edito facinore immortali nominis tui gloriae ingens erga Rempublicam Christia
nam meritum adiunxisti, cum immanem saevientium Barbarorum procellam 
omnibus minitantem averteris et depuleris. Nos plane in Sacello Pontificio in 
ipsa assumptionis nostrae anniversaria die, adstante Apostolico Senatu, debitas 
gratiarum actiones misericordi Deo solemniter persolvi iussimus; nec aliud 
gaudio nostro defuit, nisi quod infirmitas valetudinis Nos ei celebritati, quod 
profecto voluissemus, interesse non sinit. Coeterum pietas singularis tua, quam 
exercituum Deus eximio hoc victoriae decore donavit, etiam in eo potissimum 
elucet, quod execrandum illud a Schismaticis extortum privilegium179 omnino 
abrogandum susceperis, quemadmodum significavit nobis Ven. frater Archie- 
piscopus Adrianopolitanus, Nuntius noster, qui pulcherrimo te quoque cona
tui, duabus ex principalioribus ecclesiis catholico cultui redditis, serio manum 
iam admovisse summa cum tui laude asseruit. Perge igitur, charissime in 
Christo fili noster, non minus gloriosum, quam pium hoc opus urgere, ac de
mum perfice, quod sane tantum, et tam pium Regem et Victorem decet, ut

178 Agitur de pugna ad Berestecko, in Volhynia, aestate anno 1651, in qua exercitus 
Cosacorum, iterum ob traditionem Tartarorum, devictus fuit et in Ucrainam centralem 
recedere debuit. Post victoriam Polonorum Chmelnyckyj in nova pace inita in Bila Cerkov 
(1651) aliquantulum recedere debuit in suis postulationibus anni 1649. Sedes Apostolica, 
Unionem Sanctam semper strenue defendens, denuo enixe instabat pro abrogatione clau
sulae de abolienda Unione in Ucraina. Unde et nostrum provenit Breve. Nihil in his tur
bulentis temporibus de rebus politicis agit Innocentius, intentus unice defensioni S. Unio
nis, quae tamen nonnisi victoriis Polonorum, ut Romae putabatur, possibilis» erat.

179 Ut videtur, agitur de clausula praecedentis pacificationis, id est de abolenda Unione 
in Ucraina: in Palatinatu Kioviensi, Braclaviensi et Cernyhivensi.

infaustum illud barbaricae violentiae monumentum ex omni memoria evulsum 
oblivione perpetua obruatur. Nos invicem Maiestati Tuae omnium rerum se
cundarum felicitatem a Domino precamur, et Apostolicam benedictionem ex 
intimo paterni cordis affectu largimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die XIV Octobris MDCLI, 
Pontificatus Nostri Anno octavo.

504.
Romae. З . II . 1652

Pontifex Regi Poloniae, Joanni Casimiro, congratulatur simulque rogat, ut 
Schismaticorum conatibus resisteret.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 57, fol. 134v-135, nr. 141.

diarissimo in Christo filio nostro Joanni Casimiro,
Poloniae, ac Sueciae Regi Illustri.

INNOCENTIUS X. diarissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Eximium et perpetuum Maiestatis Tuae pro Religionis Catholicae istis in 
partibus incolumitate, et Amplitudinis studium adeo nobis perspectum, et 
exploratum iampridem est, ut nihil in eo genere novi audire possimus. Verum- 
tamen gratissimum profecto fuit in his etiam proxime acceptis literis id tam 
praeclare ac luculenter testatum agnoscere, simulque plenius intellexisse pia, 
et salutaria consilia, quibus adversus Schismaticorum impietatem regiam 
mentem tuam auctor bonorum Deus accendere, et miro constantis animi ro
bore instruere dignatus est.

Quae sane gloriosa incoepta ut optatos exitus felicissime sortiantur divi
nam opem tum nostris, tum religiosorum, ac piorum accuratissimis precibus, 
quaemadmodum devote postulas, implorare non desistimus (f. 135).

Maiestati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.
Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 

III Februarii MDCLII, Pontificatus Nostri Anno octavo.